515

19. Cerberum traxit triplici catena,

CERBERUM – CATENA: Cerberum canem Plutonis, Tartarei regis, dicunt esse. ΠΛΟΤΩC enim Grece diuitiae dicuntur solis terris credentes diuitias deputari. Hunc etiam tenebris abdicatum dixerunt, quod sola terrae materia sit cunctis obscurior elementis. Sceptrum quoque in manu gestat, quod regna solis competant terris. Cerberum uero canem pedibus eius subiciunt ·i· quod mortalium iurgiorum inuidiae ternario complentur statu, hoc est naturali, casuali, accedente. Naturale est odium, ut canum et leporum, luporum et pecudum, hominum et serpentium. Casuale est amoris zelum atqui inuidiae. Accidens est ·i· quod a uerbis casualiter roboretur, ut hominibus aut commesationis prout in mentis ascribitur. Cerberus autem carnes uorans interpretatur, ideo, quia semper inuidia humano odio

520

525

518 Cerberum... 526 ascribitur] Fulg. *Myth.* 1.5-6

491 grauiorem²] rauuiorem pondere *Ec*. **493** grauem²] om. *Mf*. | clauam] clauem *Lh Mh*; clabam *Mf*; clauum *Ga Ka(1) Na*; glauem < grauem *Ka(2)*. | auream] aureum *Ga Ka(1,2) Lh Mh*. **494** sinistra] manu sinistra *Ga*. **497** dicitur] {gr} *St*. **498** ex] om. *Cg Mj Pc Vf*. | quod ferebat] om. *Ck Ct Ge Kc Mj Pp Vf*. **499** grauiorem] grauior *Ap Pb Pn*. | sc.] om. *Ps*. | poma] pomo *Fd Pb Pn Vc*. **500** aureo] aurea *Ge Pt*. **512** dextra] de dextra *Ct*; dextram *Fd*. **513** occidit] interfecit *Ck Ge Vf*. **520** sola] solo *Ge*. **522** canem] cariem *Ge*. **525** inuidiae] in inuidie *Ck Ge*.

IV metrum vii

- insatiabilis est. *Ck Ge* | Hercules descendens ad infernum rapturus Theseum
 530 timuit, ne Cerberus latraret. Quapropter traxit eum ab inferis cumque uidisset
 insolitam lucem superiorum, spumam coepit egerere ab ore, ex qua dicitur nata
 fuisse aconita herba uenenifera. *Af Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc (Ld) Lh Mj Pb Pn Pp Ps
 Pt Ta Vd Vf* | Hercules descendens ad infernum rapturus Theseum timuit
 Cerberum latranturum sibi, quare traxit eum ab inferis ad superos, qui uisa insolita
 535 luce spumas coepit ab ore egerere, unde nata dicitur aconita uenenifera. *St* |
 Hercules imperante Euristeo descendit ad inferna ut Cerberum, canem inferni,
 inde deduceret ad superos. Ibi etiam dicitur Theseum sedentem in saxo auellisse et
 ad superos deduxisse perhibetur. *Ck Ge Ps* | Vide apud Virgilium qualiter
 descendit ad infernum coronatus populo. *Pc Pk Pp Vc* | Hercules descendit ad
 540 inferos, ut liberaret Theseum. Inde (...) extraxit Cerberum, custodem inferarum(?),
 ne uidelicet latratu suo excitaret umbras inferarum. Cum uero extrac(...) ab inferis
 uidisset lucem, coepit spumas ab ore emittere. Inde nata fertur aconita herba
 uenenifera. Cerberus dicitur quasi creoborus. Crea enim Grece caro, boro uoro,
 hinc Cerberus quasi carnem uorans, ipse est enim terra. Terra enim carnem
 545 deuorat et putrefacit. Ossa uero reseruat. *Pj* | Quod autem dicit ab inferis
 Cerberum traxisse, haec ratio est: quia omnes cupiditates et uitia terrena
 contempsit, docuit uel domuit. Nam Cerberus terra est consummatrix omnium
 corporum. Vnde et Cerberus dictus est, quasi creoborus ·i· carnem uorans, unde
 legitur Ossa super recubans. *Ec Ka Lh* | (...) qua (...) iugo? *Vb*.
 550 **CERBERUM:** rudo (OHG) *Mh Na* | hellihunt (OHG) *Mb* | Theseum *To* | infernalem
 canem *Ec Ka Lh Vb* | canem Plutonis *Fd Ld Pt* | ianitorem inferni *Lb* | Cerberus
 canis, custos inferni ianuae *On* | Cerberus, quasi creos boros ·i· carnem uorans *Ap
 Ck Ge Pb Pn Ps* | Secum traxit triplici catena et ligauit. *Lf* | Tricerberum carnem
 dicunt esse infernalem. *Vh* | canem inferni quando eduxit Theseum de inferno *Kr*.
TRAXIT: ligauit *Pq Vc*.
 555 **TRIPLICI:** cum *Ck Ge Pn Pq Ps Vc* | forti *Af Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pn Pp
 Ps Pt Ta To Vf* | fertili *Ap Pb* | triplici *Vf* | multiplici *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh
 Pb Pn Pp Ps Pt Ta To* | quia triplex fingitur *On* | triplici autem catena dixit *Pp* |
 quia triceps erat *Pj* | in libro .vi. Aeneid{os} *Lf*.
- 560
 20. uictor immitem posuisse fertur

542 Cerberus... 543 uorans] Serv. *Comm. Aen.* 6.395 (p. 62.7)

528 descendens] descendes *Fd*. | ad] in *Vd*. | rapturus] om. *Ct Vf*; raptus *Mj*; rapturum *Pt*.
 Theseum] om. *Ct*. **529** ne] ut *Mj*. | latraret] lateret *Ct*; laceraret *Af*; < laceraret *Kc*. | Quapropter]
 om. *Mj*; quia propter *Fd*. | traxit] extraxit *Pp*; trahit *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps*; < trahit *Kc*. | eum]
 om. *Ap Ck Ge Ld Pb Pn Vf*. | cumque] cum *Ct*. **530** superiorum] apud superos *Pp*; supernorum
Ta. | spumam] spuma *Ap Ck Ge Kc Pb Pn Vd*. | coepit] emisit *Mj*. | egerere] egere *Ta Vf*;
 egere\re/ *Lh*; exerere *Vd*; egredere *Ap Ck Ge Kc Pb Pn*; om. *Mj*. | ab] ex *Ap Ck Ge Pb Pn*; om.
Mj. **531** fuisse] om. *Kc Mj*. **534** egerere] egerere *St*. **536** Ibi] ubi *Ge*. | et] et etiam *Ps*.
537 deduxisse] eundem perduxisse *Ps*. | Vide] om. *Pc*. **538** ad infernum] om. *Pc Pk Vc*.
545 traxisse] transisse *Ka*. **546** consummatrix] consumptrix *Ec*. **547** dictus est] dicitur *Ka*.

IV metrum vii

UICTOR – FERTUR: Quendam ferocem superbumque suis ipsis quadrigis alligatum
 565 discerpit. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc* | Glaucus fuit quidam
 potentissimus atque superbissimus, qui equis utebatur uelocissimis cum quadriga.
 Hunc Hercules discerptum equis, quibus utebatur, comedendum apposuit. Nam
 570 carnibus antea uescebantur humanis. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp
 Ps (Pt) Ta Vd Vf* | Glaucus quidam potentissimus atque superbissimus fuit utens
 equis uelocissimis ad quadrigam, uescentibus humanis carnibus, identidem
 quoque Hercules trucidatum, eisdem equis et frustatim discerptum apposuit
 575 comedendum. *St* | De quodam auriga dicit qui cum Hercule curile certamine
 singulariter proeliatus est. Quem cum superasset Hercules suis equibus, eum
 vibratim discerptum tradidit deuorandum. Equabus autem in curuli certamine ideo
 frequentius, quam equis utebantur, ne in currendo propter disgestionem urinae
 remorarentur, quod equi faciunt. *Pj*.
UICTOR: ipse *Pd* | Hercules *Lf Ps Px Vb* | Herculis *Ga Mh Na* | ipse Hercules uoti
 compos *Cg Ck Ge*.
IMMITEM: indomestum *Vb* | superbum *Bb Fd Ld Pt*.
POSUISSE: superasse *Mb* | apposuisse *On* | supposuisse *Lf* | Diomedes suis equis
 580 *Ka*.
FERTUR: dicitur *Af*.

21. pabulum saeuis dominum quadrigis,

585
PABULUM – QUADRIGIS: ideo, quia carnibus humanis uescebantur *Fd Ld Pt* |
 Foetontam, filium Apollinis hic commemorat, qui quadrigos equos patris ad
 testimonium generis sui, periit et ab illis in Heridano flumine discerptus est.
 590 Equorum nomina haec sunt ·i· Herithreus, Acteus, Lampas, Silogeus. Quid sibi
 sapientia intellegere uult per dominos et equos, nisi hoc quod isti ad moralem
 intellectum respiciunt? Isti quatuor equi aetatis humanae quattuor diuisiones
 595 apertissime ostendunt. Eritheus namque rubeus interpretatur, qui primus equus
 esse dinoscitur, haec est infantilis aetas, quae in primo ortu rubicunda specie
 apparet. Secundus Acteus qui interpretatur amenus ·i· tunc puerilis pulchritudo
 intellegitur. Tertius Lampas, qui splendens interpretatur. Tunc iuuenilis aetatis
 600 centrum humanae fragilitas tinget et firmis sensibus pollet. Quartus Sylogeus, qui
 terram amans interpretatur ·i· quando humana misera et senectutis infirmitas
 curuata corporali statura ad decrepitam senectutem crescit et intollerabilibus
 suspiriis ingemescit. Isti nunc quattuor equi dominum suum consumunt ·i·
 unumquemque hominem ad mortem usque perducunt. Apollinis equi ·i·
 perditionis ignorantiae, ideo Apollo perditio interpretatur, quia uerus sol, qui est
 Christus, peccati tenebras pro nobis moriendo dissipauit, et ueritatis luce
 resplendiuit, qui filio suo, hoc est humano generi, quattuor uirtutes donauit ·i·
 temperantiam, prudentiam, fortitudinem, iustitiam, quibus momentaneam suam